ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 1.993/2022

Nomeação Condicional na PMPR

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010, em consonância com o art. 20, letra “b” e art. 21, §

2º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda, com base nas informações prestadas pelo

Centro de Recrutamento e Seleção, resolve:

Art. 1º Nomear condicionalmente para o cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe, a

partir de 3 de agosto de 2022, em cumprimento às liminares concedidas, os candidatos do Concurso

Público regulado pelo Edital nº 01- SOLDADO PMPR-2020 relacionados no item 1 do anexo único

desta portaria.

Art. 2º Nomear condicionalmente para o cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe, a

partir de 3 de agosto de 2022, em cumprimento às liminares concedidas, os candidatos do Concurso

Público regulado pelo Edital nº 01- SOLDADO PMPR-2020 relacionados no item 2 do anexo único

desta portaria.

Art. 3º Os nomeados deverão observar o prazo legal para a posse no cargo, sob pena de tornar

sem efeito a nomeação.

Art. 4º O ingresso apenas se completará com a posse e o exercício condicional no respectivo

cargo, que se efetivará com a portaria de ingresso na PMPR.

Art. 5º Publique-se em Boletim-Geral.

Coronel QOPM Hudson Leôncio Teixeira,

Comandante-Geral da PMPR.

1

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 1.993/2022

1.  NOMEADOS CONDICIONALMENTE PARA O CARGO DE SOLDADO POLICIAL MILITAR DE 2º

CLASSE:

Seq. NOME CPF RG/UF AUTOS/eProtocolo

01. ANDERSON DA COSTA LACOVIC 06791313960 99682728/PR
0003853-18.2022.8.16.0004 – 2ª VFP de

Curitiba/PR - 19.152.200-1

02. DIEGO VENCESLAU DA SILVA 03974747176 3047287/DF
0003972-76.2022.8.16.0004 - 2ª VFP de

Curitiba/PR - 19.171.967-0

03. ELAN MARCOS DE MATOS TEIXEIRA 08204422911 111100250/PR
0003863-62.2022.8.16.0004 – 2ª VFP de
Curitiba/PR - 19.172.593-0

04. FABIO HENRIQUE SONTACK 08754706963 127296049/PR
0003956-25.2022.8.16.0004 - 1ª VFP de
Curitiba/PR - 19.168.016-2

05. HÉLIO XAVIER DA SILVA ARAUJO 04093433070 135614971/PR
5039301-94.2022.4.04.7000 – 6ª Vara Federal

de Curitiba/PR - 19.187.756-8

06. IGO VINICIO TRIDA 08124940916 106346380/PR
0003892-15.2022.8.16.0004 - 4ª VFP de

Curitiba/PR - 19.171.168-8

07. JAIME ANTONIO CAVANHA 05492794159 2005225/MS
5037173- 04.2022.4.04.7000 – 6ª Vara Federal

de Curitiba/PR - 19.189.383-2

08. JESIEL ALVES AMARAL 07142419970 101776352/PR
0003968-39.2022.8.16.0004 - 3ª VFP de

Curitiba/PR - 19.163.651-1

09. JHONATTAN DE OLIVEIRA LIMA 11692136933 133048812/PR
0003745-86.2022.8.16.0004 – 3ª VFP de
Curitiba/PR - 19.164.111-2

10. JOÃO VÍTOR DO PRADO BACHMANN 04456464976 98510486/PR
0003977-98.2022.8.16.0004 - 2ª VFP de
Curitiba/PR - 19.172.225-6

11. JOSÉ PAULO LUIS 09322908920 72943805/PR
5040234-67.2022.4.04.7000 – 6ª Vara Federal

de Curitiba/PR - 19.206.983-1

12. KALIL MURILO LOPES 08250135938 97187061/PR
0004046-33.2022.8.16.0004 - 3ª VFP de

Curitiba/PR - 19.172.462-3

13. KARINA CASSINS DA SILVA 01027822967 131520425/PR
0003983-08.2022.8.16.0004 - 2ª VFP de

Curitiba/PR - 19.172.765-2

14. LUCAS GUEDES DE CARVALHO 05095523906 93252772/PR
0003893-97.2022.8.16.0004 – 2ª VFP de

Curitiba/PR - 19.145.962-8

15.
MATHEUS TOLEDO PEREIRA DELLA
PASQUA

09642270960 130205984/PR
0004139-93.2022.8.16.0004 - 3ª VFP de
Curitiba/PR - 19.172.132-2

16. PATRICK MARQUES WEIL 10804924961 162216406/PR
0003963-17.2022.8.16.0004 – 1ª VFP de
Curitiba/PR - 19.154.253-3

17. PEDRO HENRIQUE HAAS MACHADO 08081711945 124622409/PR
0003960-62.2022.8.16.0004 - 2ª VFP de

Curitiba/PR - 19.165.939-2

18. REGINALDO BISPO DA SILVA 07157638908 93072561/PR
0004038-56.2022.8.16.0004 - 3ª VFP de

Curitiba/PR - 19.168.314-5

19. ROBERTO MARQUES ALVES 07105184981 108665602/PR
0003969-24.2022.8.16.0004 - 1ª VFP de

Curitiba/PR - 19.172.302-3

20. THIAGO HENRIQUE FELIX DOS SANTOS 06974021933 564099661/SP
0003988-30.2022.8.16.0004 - 2ª VFP de

Curitiba/PR - 19.163.895-6

2

Seq. NOME CPF RG/UF AUTOS/eProtocolo

21. THIAGO SPOSITO PARANHOS 11833168950 88849680/PR
0004031-64.2022.8.16.0004 - 4ª VFP de

Curitiba/PR - 19.172.571-9

22. RODRIGO BACK 01932343008 5104885693/RS
004226-49.2022.8.16.0004 – 2ª VFP de

Curitiba/PR – 19.198.214-2

2. NOMEADOS CONDICIONALMENTE PARA O CARGO DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DE 2º

CLASSE:

Seq. NOME CPF RG/UF AUTOS/eProtocolo

01. EDSON GONCALVES DE MELLO JUNIOR 08118896960 111442380/PR
0035170-04.2022.8.16.0014 – 1º JEFP de

Londrina/PR - 19.152.347-4

02. RENAN CALDEIRA BELOTTO 04030259901 101089533/PR
0003976-16.2022.8.16.0004 - 1ª VFP de

Curitiba/PR - 19.172.394-5

03. WILIAN BONFIM DE ASSIS 07767097986 106830916/PR
0003975-31.2022.8.16.0004 - 4ª VFP de
Curitiba/PR - 19.172.501-8